湘农研【2015】7号
关于做好2015年度研究生学位论文答辩和
学位授予工作的通知
各相关学院、学位点、研究生指导教师及毕业研究生：
为做好2015年度研究生学位论文答辩及学位授予工作，根据《湖南农业大学全日制研究生学位论文管理规定》（湘农大[2014]16号）和《湖南农业大学在职人员攻读硕士学位研究生培养与学位授予实施细则》（湘农大[2013]14号）文件要求，现将有关事项通知如下：
一、本次答辩的类型分学位论文答辩和毕业论文答辩（仅限于2009级博士研究生），请各学院、学位点、研究生指导教师及毕业研究生认真学习湘农大[2014]16号和湘农大[2013]14号文件，并切实按照文件要求做好本年度研究生答辩及学位授予工作。
二、申请学位论文答辩的具体要求

1．答辩资格审查
研究生应持《湖南农业大学研究生学位论文预审意见表》和《学位论文答辩资格审查表》向所在学院提交答辩资格申请，各学院应认真审核并严格审查拟参加答辩研究生的培养环节和在读期间发表学术论文是否符合要求。研究生院学位办将对学院提交的硕士毕业生发表论文情况进行抽查，博士生在读期间发表学术论文情况由学院初审，研究生院学位办审核。按上级部门的要求，从今年起，学校将严格控制研究生（含全日制研究生和在职人员攻读硕士学位研究生）提前答辩，尚未完全符合培养条件（如论文未见刊等）的研究生将不允许提前答辩。
2．涉密论文的处理
根据湘农大[2014]16号文件规定，申请秘密和机密级别的涉密学位论文须在开题时提出保密申请，申请内部级的涉密学位论文应在答辩资格审查阶段办理好涉密手续，并提供相关的附件证明材料，论文送审及答辩后将不予受理。
3．博士生预答辩
博士学位论文预答辩是对博士学位论文质量把关的一个重要措施，预答辩工作应在博士学位论文撰写完成后，经导师审核认可，并达到培养各个环节要求，由博士生本人向所在学位点和学院申请，由各学位点负责实施。预答辩通过者方可正式申请办理答辩手续。为使预答辩工作真正落实到位，研究生院将派工作人员到现场进行督查。
4．学术不端行为检测
硕士学位论文学术不端行为检测仍由各学院负责，在论文送审前完成，每篇论文检测篇数不超过2次，检测结果应符合我校目前相应类型的学位论文文字重合率合格标准，学院教授委员会对检测结果进行严格把关。博士学位论文检测由研究生院学位办负责完成。学位办在校学位审定会议召开前对全校所有申请学位的学位论文进行一次抽查，抽查不合格者将取消学位授予申请资格。
5、在职人员攻读硕士学位研究生学位论文形式审查
本次在职人员攻读硕士学位研究生学位论文形式审查由学院和研究生院共同完成，各学院应在学校组织学位论文形式审查前组织相关领域的专家对论文进行形式审查和质量审查。研究生院将于4月上旬集中组织相关专家进行审查，审查结果为不合格者，当次不予送审。
6．硕士学位论文随机抽审
本次硕士学位论文随机抽审的重点为指导教师指导的首届毕业研究生、新增学位点首届毕业研究生、指导教师所指导的毕业研究生为5人或5人以上以及单独生源考生、学科实力较弱和上年度校级盲审不合格率较高的学科等。上两年度在省级学位论文抽检结果不合格论文的指导教师所指导的研究生学位论文直接列入校级盲审范围。
7．论文送审及评阅
被随机抽审的硕士学位论文由研究生院负责送审，未被抽中的硕士学位论文由各学院负责送审，每人送审3本，其中至少2本送校外专家评阅。博士学位论文全部由研究生院组织送审，每人送审5本。
8．学位授予申请初审
为确保学校学位评定委员会审定会议正常召开，不影响毕业生顺利离校和毕业，毕业生在通过学位论文答辩后一周内向所在学院提交所有的答辩材料及学位论文电子稿和纸质稿，学院教授委员会组织召开学位授予初审会议，并将结果报研究生院学位办。
9．时间和材料要求
学位论文答辩工作是确保我校学位论文质量的一个关键环节，各学院、学位点、导师及研究生要进一步树立质量意识和责任意识，严格把好论文预审关、答辩资格审查关、论文送审关和论文答辩关，杜绝学位论文出现学术不端行为的发生；要根据学校的统一安排部署，认真落实好每个时间段的工作任务，确保我校学位论文授予工作的正常进行和学位论文授予质量。（具体要求见附件1和附件2）
三、博士毕业答辩的具体要求
1．答辩资格审查
符合毕业要求但未达到学位授予要求的2009级博士研究生可持《湖南农业大学博士研究生毕业答辩申请表》、《湖南农业大学博士研究生毕业论文预审意见表》和《湖南农业大学博士研究生毕业答辩资格审查表》向所在学院提交毕业答辩申请，各学院认真对拟参加毕业答辩的研究生培养环节是否完成进行初审，研究生院培养科和学位办将对答辩资格进行复审。
2、论文送审及评阅
申请毕业答辩的博士研究生的论文由学院组织送审5名同行专家评审。是否同意进行毕业答辩由学位点和学院把关。
3、毕业论文答辩
学院提交毕业答辩安排表。答辩委员会由5名或7名具有正高级专业技术职称的相关专家组成，其中博士生指导教师占半数以上，可不聘请校外专家。毕业答辩是否通过由答辩委员会和院教授委员会负责，向研究生院提交毕业答辩委员会决议。
附件1：2015年度研究生学位论文答辩工作进展安排表
附件2：各学院和毕业生答辩材料提交清单
湖南农业大学研究生院
二〇一五年三月十二日
附件1：
2015年度研究生学位论文答辩工作进展安排表

	时间
	工作内容
	具体要求

	3月（9月）25日前
	学院资格审查
	各位毕业生向学院提出答辩申请，学院整理汇总相关材料。学位论文需要涉密的在此阶段办理好。

	3月（9月）25日前
	网上核对毕业生图像信息
	全日制毕业生本人登录高等学校学生信息网核对个人毕业图像采集情况，信息有误者由学院负责汇总报学位办，未进行图像采集者需尽快去新华社湖南分社补照。

	4月（10月）5日前
	研究生院复审
	培养科审核培养环节完成情况，学位办审核导师对学位论文预审情况、发表相关学术论文情况等。学院提供一套含有期刊封面、目录、正文、底页的附件材料一套，SCI源刊需提供相应的检索证明。未正式见刊的接受函需提供原件，经导师签字确认，并附上版面费发票复印件。

	4月（10月）10日前
	在职硕士学位论文形式审查
	研究生院组织进行学位论文形式审查

	4月（10月）10日前
	硕士论文文字重合率检测，博士学位论文预答辩
	各学院对硕士学位论文进行检测，将检测报告单汇总表提交到学位办；博士生在导师审核论文通过后，向所在学位点申请预答辩，预答辩通过者应根据答辩专家意见认真修改论文，并办理答辩相关手续。

	4月（10月）1日-15日前
	原始实验记录本检查
	研究生院学位办组织督导团专家和相关老师去学院对毕业生原始实验记录情况进行督查。

	4月（10月）20日前
	校级硕士论文抽检，博士论文文字重合率检测
	利用学位论文随机抽查系统确定参加校级盲评的硕士论文名单。

	4月（10月）20日-5月
（11月）1日
	盲审论文的收集和寄送
	各学院按照盲审格式要求提交校级盲审硕士论文和所有的博士论文，学位办负责论文寄送，学院完成未抽中部分的硕士论文的寄送。

	5月（11月）30日前
	收集、整理与反馈评阅意见
	毕业生本人认真填写好答辩有关表格、个人学位信息等，严肃认真做好评阅反馈意见的落实工作。

	5月（11月）
20日-6月
（12月）15日
	论文答辩
	各学院至少提前三天报答辩安排表，办理答辩手续

	6月（12月）20日前
	答辩材料提交
	毕业生和学院按照答辩材料提交清单要求完成所有材料的提交，召开学院教授委员会初审学位授予审核会议

	6月（12月）30日前
	学位审定
	研究生院学位办对每位申请学位人员的材料进行审核，组织召开校学位评定委员会学位审定会议

附件2-1：
学位论文答辩材料汇总清单（学院老师用）
	工作        阶段
	序号
	材料名称
	准备份数
	备 注

	资格
审查
	1
	培养环节各类表格
	1
	学院自查，存研究生个人业务档案。

	2
	研究生教学实践考核表、社会实践报告书
	1

	3
	论文中期检查报告，专业学位实践研究总结报告
	1

	4
	研究生答辩资格审查汇总名单
	1
	纸质档和电子档各一份，由培养科核实后交学位办。

	5
	学位论文预审意见表
	2
	研究生院一份，学院一份

	6
	毕业研究生答辩资格审查表（博士生）
	2

	7
	湖南农业大学博士学位论文预答辩情况表
	2

	8
	毕业生在读期间发表学术论文汇总表
	1
	纸质档和电子档各一份，纸质档需由学院负责人签字盖章。

	9
	硕士学位论文学术不端检测结果总名单
	1
	须由学院盖章确认。

	答辩准备阶段
	10
	学院毕业生答辩安排表
	1
	交研究生院

	11
	学位论文答辩委员会审核表
	硕士：1

博士：2
	硕士：由学院存档；博士：签字后返回1份由学院存档

	12
	硕士学位论文评阅意见汇总表
	1
	学院负责人签字盖章

	答辩
结束
	13
	申请学位人员基本信息简况表（EXCEL表格）
	1
	纸质档和电子档各一份

	14
	学院学位初审决议和答辩总结
	1

	15
	学位论文修改意见存查表
	1

	16
	学位论文定稿的电子版
	1

	17
	学位论文定稿纸质版
	博士：5
硕士：4

	18
	研究生论文答辩及学位申请书
	4
	学位办签字盖章后，1份留存，3份返回学院。

	19
	博士硕士学位人员信息汇总表
	1
	纸质档和电子档各一份

	20
	湖南农业大学毕业生登记表
	2
	交研究生院教育管理科签字。

附件2-2

学位论文答辩材料清单（申请学位答辩的博士研究生用）
	工作        阶段
	序号
	材料名称
	准备份数
	备 注

	资格审查
	1
	提前答辩申请表（仅限完全符合条件的提前毕业者）
	2
	由学院或毕业生个人交研究生院审核签字，签字完后一份存研究生院，一份交学院存档。

	2
	湖南农业大学博士研究生答辩资格
审查表
	2

	3
	湖南农业大学博士学位论文预审表
	2
	交学院

	4
	湖南农业大学博士学位论文预答辩情况登记表
	2

	5
	发表学术论文和公共英语五级成绩原件及复印件
	2
	学位办负责审核原件，并留复印件

	答辩       准备
	5
	答辩委员会审核表
	2
	一份交学院，一份交研究生院。

	7
	湖南农业大学研究生学位论文送审后修改鉴定意见存查表
	2

	答辩      阶段
	8
	研究生论文答辩及学位申请书
	4
	毕业生填写后交所在学院，学院统一交到研究生院学位办，签署完意见后3份返回学院存档。

	9
	毕业生登记表
	2
	毕业生填写，交所在学院，学院收齐后交研究生院教育管理科统一签署完意见后返回给学院。

	10
	授予博士学位人员信息填报表
	1
	交学院

	11
	学位论文答辩后修改鉴定意见存查表
	1
	交学院

	12
	学位论文（含电子版）
	5
	纸质档签字后交学院

	13
	中英文摘要
	2
	学院存档

	14
	图书馆论文提交（回执）
	1
	学院存档

	15
	离校通知单
	1
	签署完意见后交研究生院教育管理科，作为发证的依据。

附件2-3

学位论文答辩材料清单（全日制硕士研究生用）
	工作        阶段
	序号
	材料名称
	准备
份数
	备注

	资格审查
	1
	提前答辩申请表（仅限完全符合条件的提前毕业者）
	2
	学院和研究生院各存一份

	2
	答辩资格审查表
	1
	学院存档

	3
	湖南农业大学硕士学位论文预审意见表
	2
	学院和研究生院各存一份

	4
	发表学术论文原件及复印件
	1
	交所在学院

	答辩准备
	5
	答辩委员会审核表
	1
	学院存档

	6
	学位论文送审后修改鉴定意见存查表
	1
	学院存档

	答辩阶段
	7
	研究生论文答辩及学位申请书
	4
	毕业生填写后交所在学院

	8
	毕业生登记表
	2
	毕业生填写，交所在学院，学院收齐后交研究生处教育管理科，统一签署完意见后返回1份给学院。

	9
	授予硕士学位人员信息填报表
	1
	交学院

	10
	学位论文答辩后修改鉴定意见存查表
	1
	学院存档

	11
	学位论文（含电子版）
	4

	12
	中英文摘要
	2
	学院存档

	13
	图书馆论文提交（回执）
	1
	学院存档

	14
	离校通知单
	1
	签署完意见后交研究生院教育管理科，作为发证的依据。

附件2-4

学位论文答辩材料清单（在职硕士生用）
	工作        阶段
	序号
	材料名称
	准备
份数
	备注

	资格审查
	1
	提前答辩申请表（仅限完全符合条件的提前毕业者）
	2
	学院和研究生院各存一份

	2
	答辩资格审查表
	1
	学院存档

	3
	湖南农业大学在职人员攻读硕士学位研究生学位论文预审表
	2
	学院和研究生院各存一份

	4
	发表学术论文原件及复印件
	1
	交所在学院

	答辩准备
	5
	答辩委员会审核表
	1
	学院存档

	6
	学位论文送审后修改鉴定意见存查表
	1
	学院存档

	答辩阶段
	7
	研究生论文答辩及学位申请书
	4
	毕业生填写后交所在学院

	8
	在读期间鉴定表
	1
	毕业生填写，交所在学院，学院收齐后交研究生院，统一签署完意见后返回给学院。

	9
	授予硕士学位人员信息填报表
	1
	交学院

	10
	学位论文答辩后修改鉴定意见存查表
	1
	学院存档

	11
	学位论文（含电子版）
	4
	研究生院2份，学院2份

	12
	中英文摘要
	2
	学院存档

附件2-5

博士毕业论文答辩材料清单（申请毕业论文答辩的博士生用）
	工作        阶段
	序号
	材料名称
	准备份数
	备 注

	资格审查
	1
	湖南农业大学博士毕业答辩申请表
	2
	由学院或毕业生个人交研究生院审核签字，签字完后一份存研究生院，一份交学院存档。

	2
	湖南农业大学博士毕业答辩资格
审查表
	2

	3
	湖南农业大学博士毕业论文预审意见表
	2
	一份交学院，一份交研究生院学位办

	答辩
	4
	答辩委员会审核表
	2
	一份交学院，一份交研究生院学位办

	5
	答辩安排表
	2

	6
	毕业生登记表
	2
	毕业生填写，交所在学院，学院收齐后交研究生院教育管理科统一签署完意见后返回给学院。

	7
	毕业论文
	2
	纸质档签字后交学院

	8
	离校通知单
	1
	签署完意见后交研究生院教育管理科，作为发证的依据。

2
11